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Les ducs de Brabant possédèrent toute la juridic-
tion à Jandrain et dans le petit villase voisin de
Jandrenouille, sauf que les baions de Jïuche avaient
g. q. droits dans Ia première de ces localités. Les
ducs y compt,aient un grand nombre de vassaux et
en firent ie ch.I. d'une chef-mairie dépendante du
bailliage de Jodoigne. On peut juger de-l'importance
qu'avait alors Jandrain par les grands revenus que
Dos ducs tiraient de ce village. II fut complètement
ravagé en 1489. - Le XVII" s. avait, ramené un peu
de prospérité à Jandrain lorsque les guerres du temps
de Louis XIV vinrent cruellement éprouver la loca-
lité. - Pendant les premières années du XVIIIU s.,
Jandrain {ut longtemps occupé par les armées franco-
espagnoles, postées dans des lignes ou suite de re-
tranchements en terre qui couvraient le Brabant et
le pays de Namur.

JAU

JAUCHE, comm. de 1a prov. de Brabant, sit. r::
la route de Wavre à l{uy; à 54 Llz kil. de Nivel-*s.
à B kil. de Jodoigne, à 3 Llz kil. de MariLies. i
95 m. d'altitude (seuil de l'église).

Pop. 1,440 hab.; - sup. 767 hect.
Arr. adm. et jud. de Nivelles; cant. de j. de :

de Jodoigne. --Archev. de }Ialines.
Sol sablo-argileux; - agriculture. Carr. i:

pierres à paver, de sable, de marne, ei de terre ;-r-
tique. Ateliers de construction; tuileries, briqie:+.
ries; tanneries, rneuneries, brasseries, féculerie.

Cours d'eau: le ruisseau de Jauche, qui des::::
plus loin 1a Petite-Geetel ruisseaux et fontaines.

L'église date de 1763 el renferme un baptisrère i:
1571. - Anc. chiteau des comtes van der -\Iee:='
les souterrains otr cates de Polr,, d'une étendue d'a:
moins 1 kil., et dont l'origine est inconnue, consiste:'.

Caslcllum Jauche. - D'après J. Le Roy, 1696

La réunion de Jandrain et de Jandrenouille s'ef-
lectua en 1812 ou 1816. - Les deux locaiités, après
avoir ressolti à 1a mairie de Jandrain jusqu'en
l'an III, furent comprises dans le cauton de Jauche,
puis, en l'an X, englobées dans le cant. de j. d" p.
de Jodoigne.

La haute, movenne et basse justice à Jandrain et
à Jandrenouille fub engag,:e au XVI Ie s. Le premier
seigneur engagiste, le àÏe'valiel Louis Le Comte, sei
gneur d'Orvil1e, paya cette acquisition 3,000 livres
(17 août 1630), auxquels Guiilaume de Cotereau,
baron de Jauche. aiouta 4.000 livres pour en devcttit'
le propriét,aire absolu (relief du 5 mars 1650).

La seigneurie du Grand-Château à lluppaye,
comptait à Jandrain un très gr. nombre de feuda-
taires.

Jand.renc, 1178, 1250-80 1 Jandranium., 1560; Gun-
ilrinium, 855; Jandren, !2I0; Genderighen, 1340;
Genderi nghon, 1454 ; Jond righ en. 1516.

Gandrinul, Jandrintrl, 964i Jandringtù, fnndren-
guel, !234; Jand,renol.ium, 1190 j Janilrinoul, 1175.

Alt. de 125.97 m. au seuil de l'église de Jandre-
nouille.

Population en 1815, - 697 habitants.
)) )) L840, - 1,,211 )
)) ) 1890, - 1,265 )
) ) 1910, - 1,176 )

cn cle nornbreuses galeries, s'entre-croisani dans ti'-:
1es sens. creusées dans une couche cle sable argr-:-
mu"rr"o". On y fait actuellement en grand la culi'::.
dcs champignons.

On a découvert sul son territoire des tombes fra:-
ques. - Jauche est pr:oche et à égale distance ,j:
divelticulurn de Tirlemont à Namur et de la r,:::
stratégique de Bavay à Cologne.

Vers l'an 1100, nous vovorrs apparaître la menti":
de Jauche, qui devient 1a résidence d'une puissacit
famille féodale.

En 1110 et, 1129 vivait Hilduin, sire de Jauche.
Il,égnier de Jauche, chevalier, sire de Jauche, mo:',
à Ilolnba, h (Allemagne) dans l'année 1183. p';,:.
inhumé en 1207 dans la chapelle de Wahanges a

1'Ecluse-lès-Tirlemont, épousa Ida de Mons, dame de
Baudour, pairesse des châteaux de }Ions, de \-ale.-
ciennes et de Beaunront, etc. Gérard III de
Jauche, chevalier, sire de Jauche, puis de Gomrce-
gnies, etc., figure dans des chartes d,e 1240, I2a-.
1245.

Tanclis que les ducs de Brabant abolissaient con-
plètement Ia mortemain el le meilleur catel, les sire,.
ile Jauche maintinrent dans leurs domaines ces
impôts onéreux, sauf à Jauche, à Mont-Saint-André.
à Boma] et à Attenhoven (près de Landen), qË:
étaient privilégiés, c'est-à-dire dofés de chartes. -



JAU

âu moyen âge les échevins particuliers de Jauche
se qualifiaient d'échevins < de la franche ville de
Jauche ). - A Jauche on suivait Ia coutume de Lou-
vain, ori les échevins allaient à chef de sensj eux,
à leur tour, servaient de tribunal d'appel pour les
autres de la baronnie.

Placés à ia iimite du Brabant, du pays de Liége
et du Namurois, possédant dans chacune de ces trois
contrées et en Hainaut des domaines importants, les
seigneurs de Jauche se montrèrent plus d'une fois
des vassaux peu dociles. Parfois, iis étendirent leurs
droits au déiriment de la cathédrale de Saint-Lam-
bert, dont ils élaient les avoués à Nodrange, à Lan-
den, à Petit-Hallet I en d'autres occasions, ils se
brouillèrenù avec les ducs de Brabant, qui paraissent
n'avoir doté de grands privilèges les villages de leurs
propres domaines à proximité de Jodoigne que pour
iontre-balancer I'influence de ces puissants feudataires,
qui ne connaissaient pas de rivaux dans un rayon de
plusieurs lieues à l'entour de leur manoir principal
Par héritage de leurs prédécesseurs ou par engagère
du souverain, les barons avaient la juridiction à tous
les degrés; ils étaient avoués de l'abbaye de la R,a-
mée, ori on les enterrait d'ordinaire. De leur cour
Jéodale relevaient, au XYo s., B fiefs entiers et
41 petits fiefs.

Les Le Bègue possédaient, à Jauche, au com-
mencement du XVIo s., une double seigneurie, qui
était fort considérable; mais Jean Le Bègue en
sépara déjà q. q. parties, qu'ii vendit à Jean de
Cotereau, baron de Jauche, en vertu d'un ocùroi de
).'empereur Charles-Quint, en date du 12 juillet 1549.

Le dernier seigneur de Jauche Iut Philippe-Nor-
bert, comte de Vander Meere de Cruyshauten, baron
de Bautersem, membre de l'état noble du duché de
Brabant, qui acheta cette terre moyennant 240,000 fl.
de change (relief du ler juillet, 1780).

Le bourg de Jauche a pris son nom de la Ghete
ou Geete qui le traverse et qui s'appelle aussi la
Jauche. - On a d'abord écrit: Gyaz (1088); en
l!00, Giacha, ,Iachse; puis Jascrt, (1124), Jace (XIo,
XIIo et XIII" s.), etc.; en flamand : Gheten, Gete,
Glueete.

Population en 1815, - 676 habitants.
)) )) 1840, - 1,010 )
) ) 1890, - 1,350 )
) )) 1910, - 1,466 )

JAUCHELETTE, comm. de la prov. de Brabant,
sit. sur la chaussée de Tirlemont à Charleroi; à
45 kil. de Nivelles, à 5 kii. de Joiloigne, et à 95 m.
d'altitude (seuil de l'église).

Pop. 405 hab.; - sup. 512 hect.
-rtrr. adm. et .jud. de Nivelles; cant. de i. de p.

de Jodoigne. - Archev. de Malines.
Sol argileux. sablonneux; - agriculture.
Cours d'eau: Ia Grande-Geete;- ruisseaux.
Yers 1207 fut fondée, au hameau La Ramée, uno

abbaye de religieuses qui fuû vendue comme bien
national le 3 floréal an VIII; il n'en reste plus que
la belle ferme abbatiale. - Jauchelette avàii une
église dès I'an 1220.

Jadis, Ie territoire de Jauchelette était en qrande
partie couvert de bois et de bruyères. Un divËrticu-
lum romain, que les cartes du XVIIe s. baptiseni
du nom de < petite chaussée r, y traversait la-Geete,
venant de Perwez eù se dirigeant vers Orp-le-Petit
et de là vers 'Waremme, ori il rejoignait lâ Grande
chaussée.

Le village de Jauchelette ou Petii-Jauche fut, peut-
étre fondé par les seigneurs de Jauche, ou Gfand-
Jauche, dans les domalnes desquels il était compris
et qui y conservèrent presque toutes les prérogatives
attachées iadis à ce que I'on appelait la hàute-jistice.

En 156ii. le princà d'Orange' y fut battu "par le

duc d'Albe. Les vaincus T.:"*, environ ,,*, ;::
mes, outre ceux qui furent brûIés dans les maisons
du viilage ou se noyèrent dans le ruisseau. - Pen-
dant Ia guerre de 1689, les pertes du viliage de Jau-
chelette lurent évaluées à plus de 27,000 florins; la
moindre partie (10,024 fl.) était le fait des Frangais;
Ia majeure partie (L7,390 fl.) le fait des troupes
alliéæ.

Jauchelette ressortissait jadis au bailliage de Jo-
doigne et, plus directement, à Ia mairie de Jauche.
Depuis l'an III, Io village faii partie du canton de
Jodoigne. - Les échevins de Jauchelette étaient
nommés par i'abbesse de Nivelles.

Ii n'y avaiù pas de château dans le viliage; les
mainmortes et, en particulier, I'abbaye de ia Ramée,
y possédaient la majeure partie du sol. Les seigneurs
de Jauche, outre la haute justice, y avarent un livre
censal. - Un acte de I'an Ll-74 menôionne un Abra-
ham de Jauchelette.

Jauchetrette, tL74; Jacelette, L233, L2961' Jauce-
lette, L374. - Diminutif de Jauche.

Population en 18L5, - 400 habitants.
)) ) 1840, - 561 ))

)) ) 1890, - 445 ))

)) ) 1910, - 434 )

JAVINGUE, comm. de Ia prov. de Namur; À
22 kil. de Dinant, à 3 tlz kil de Beauraiug, eC à
300 m. d'altitude au seuil de I'église de Sevry,

Pop. 560 hab.; - sup. 1,002 hect.
Arr. adm. et jud. de Dinant; cant. cle j. de p. ilo

Beauraing. - Ev. de Namur,
Terrain assez inégal, coupé par des bois; - agri-

culture. - Carrières de pierres de tailie.
Cours d'eau: du S. au N., Ie Fileau ou ruisseau

de Javingue (affi. de Ia Lesse), dont Ia source est
sur le territoire.

Château de Javingue.
Javingue était autrefois une ville tlépendant du

comté d'Agimont et du duché de Luxembourg; les
chevaliers de Malte y avaient des bois.

Au hameau Sevry on a découvert un cimetière
belgo-romain à incinération, dans Ia direction de
Beauraing.

Population en 1815, - 317 habitants.
) ) 1840, - 355 )
)) )) 1890, - 378 )
)) )) 1910, - 365 D

JEIIAY-BODEGNEE, comm. de la prov. de Liège,
sit. près de la route de lluy à Liège; à 11 1/2 kil.
de IIuy, à 5 kil. de Flône, et à I72 m. d'altitude
(seuil de l'église).

Pop. 1,360 hab.; - sup. 977 hect.
Arr. adm. et jud. de Huy; ch.-I. de cant. de j. do

p. - Ev. de Liège.
Sol argileux, glaiseux et pierreux; "- agriculture.

- Fabr. de sirop, dist,illerie, meunerie.
Cours d'eau: le ruisseau Delvenne.
La commune est traversée par une route romaine

allant, d'Amay à Tongres. - Or y remarque une
tombe romarne.

Ci-devant pays de Liège. - Jehay était une sei-
gneurie relevani de_la cour féodale du pays de Liège.
La seigneurie de Jelning appartenait en 1210 à Li-
bert de Lexhy, seigneur de Jeneffe et de Limont,
et descendant de Raes de Domarôin et d'Alix de
Warfusée. Elle resta longtemps dans cette famille.

Après nous trouvons Jéhay en la possession du
célèÈre et fameux Wathieu â'Athltt: irais ce twan
finit par être banni, en7429, et ses 6iens furenù'con-
fisqués, quatre ans plus tard, lors de la fameuse con-
iuration dite des Athins. La seigneurie de Jehav
iut assignée alors à Gérard Gossuiï, dit de Beynô,
en extiiction des intérêts et avanôes qu'il aiaiû
faites en faveur de 1a cité de Liège. Sa 
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Agnès
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